Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Studium nádorové terapie pomocí Zymosanu A

Bakalářská práce

Eva Waldmannová

Školitel: RNDr. Jan Ženka, CSc

České Budějovice 2012

Waldmannová, E., 2012: Studium nádorové terapie pomocí Zymosanu A. [Study of cancer

therapy based on the use of Zymosan A. Bc. Thesis, in Czech.] – 48p., Faculty of Science,

University of South Bohemia, České Budějovice, Czech Republic.

Annotation:

The aim of this thesis was to study the efficacy of Zymosan A derived from Saccharomyces

cerevisiae in anticancer therapy. For this purpose we tried to increase its anticancer influence

by combining it with some other immunomodulators.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval/a samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích

na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému

textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v

souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a

oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž

souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz

provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na

odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, 23. 4. 2012

……………………………..

Eva Waldmannová

Poděkování:

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala svému školiteli RNDr. Janu Ženkovi, CSc. za

skvělé vedení bakalářské práce, za jeho obrovskou ochotu a trpělivost a za množství cenných

rad a připomínek. Dále bych ráda poděkovala všem z Oddělení imunologie parazitů

Parazitologického ústavu AV ČR v Českých Budějovicích a kolegům z týmu, kteří mi byli

během této práce jakkoliv nápomocni. Mé velké dík patří také rodině a přátelům, kteří mě

velmi podporovali v průběhu celého studia.

Obsah

1. Úvod ....................................................................................................................................... 1

1.1 Rakovina ............................................................................................................................... 1

1.1.1 Vznik nádorů .................................................................................................................. 1

1.1.2 Dělení nádorů ................................................................................................................. 2

1.2 Melanom ............................................................................................................................... 3

1.2.1 Epidemiologické charakteristiky melanomu .................................................................. 3

1.2.2 Etiologie melanomu ....................................................................................................... 4

1.2.3 Klasifikace melanomu ................................................................................................... 4

1.2.4 Melanom B16................................................................................................................. 5

1.3 Terapie nádorů ...................................................................................................................... 5

1.3.1 Genová terapie nádorů ................................................................................................... 6

1.3.2 Imunogenová terapie ...................................................................................................... 6

1.3.3 Genová terapie s využitím kmenových buněk ............................................................... 7

1.4 Imunologie a imunoterapie nádorů ....................................................................................... 7

1.4.1 Nádorové antigeny ......................................................................................................... 8

1.4.2 Buňky imunitního systému podílející se na protinádorové imunitě .............................. 8

1.4.3 Interakce nádoru a imunitního systému ....................................................................... 11

1.4.4 Přirozená imunita ......................................................................................................... 11

1.4.5 PRRs – pattern (pathogen) recognition receptors ........................................................ 12

1.4.6 Přirozená imunitní odpověď na nádorové bujení ......................................................... 12

1.4.7 Terapie nádorů založená na stimulaci vrozené imunity ............................................... 13

1.5 Terapie nádorů pomocí Zymosanu A (přípravek získávaný ze Saccharomyces cerevisiae)

.................................................................................................................................................. 14

1.5.1 Saccharomyces cerevisiae ........................................................................................... 14

1.5.2 Zymosan ....................................................................................................................... 15

1.5.3 Beta glukan .................................................................................................................. 15

1.5.3.1 Beta glukan a imunitní odpověď ........................................................................... 16

1.5.3.2 Beta glukan a protinádorová aktivita .................................................................... 16

1.5.4 Mannan ........................................................................................................................ 17

1.5.5 Receptory rozpoznávající komponenty Zymosanu A .................................................. 17

1.5.5.1 TLRs – Toll-like receptory .................................................................................... 17

1.5.5.2 Dectin-1 ................................................................................................................. 17

1.5.5.3 MBL- Mannose binding lectin .............................................................................. 18

1.5.5.4 Manózový receptor (MR) ...................................................................................... 18

1.5.6 Terapeutické využití Zymosanu A v léčbě nádorů ...................................................... 19

2. Cíle práce ............................................................................................................................. 20

3. Materiál a metody ............................................................................................................... 21

3.1 Chemikálie ......................................................................................................................... 21

3.2 Laboratorní zvířata ............................................................................................................. 21

3.3 Buněčné linie ...................................................................................................................... 21

3.4 Příprava melanomových buněk B16-F10 ........................................................................... 21

3.5 Transplantace melanomu B16-F10 ..................................................................................... 22

3.6 Měření velikosti nádorů ...................................................................................................... 22

3.7 Měření teploty nádorů ........................................................................................................ 22

3.8 Odebírání krve z ocasu ....................................................................................................... 22

3.9 Počítání metastáz ................................................................................................................ 23

3.10 Izolace makrofágů ............................................................................................................ 23

3.11 Izolace neutrofilů .............................................................................................................. 23

3.12 Stanovení množství C-reaktivního proteinu ..................................................................... 24

3.13 Sonikace............................................................................................................................ 24

3.14 Statistické zpracování dat ................................................................................................. 24

3.15 Pokus č. 1: Studium vlivu kotveného Zymosanu A na růst melanomu ............................ 24

3.16 Pokus č. 2: Studium vlivu kotveného Zymosanu A ve spojení s LPS a flagellinem na růst

melanomu ................................................................................................................................. 25

3.17 Pokus č. 3: Studium vlivu kotveného Zymosanu A s přidáním makrofágů a neutrofilů na

růst melanomu .......................................................................................................................... 26

3.18 Pokus č. 4: Ověření vlivu kotveného Zymosanu A ve spojení s makrofágy na růst

melanomu ................................................................................................................................. 27

4. Výsledky .............................................................................................................................. 28

4.1 Pokus č. 1: Studium vlivu kotveného Zymosanu A na růst melanomu .............................. 28

4.2 Pokus č. 2: Studium vlivu kotveného Zymosanu A ve spojení s LPS a flagellinem na růst

melanomu ................................................................................................................................. 32

4.3 Pokus č. 3: Studium vlivu kotveného Zymosanu A s přidáním makrofágů a neutrofilů na

růst melanomu .......................................................................................................................... 35

4.4 Pokus č. 4: Ověření vlivu kotveného Zymosanu A ve spojení s makrofágy na růst

melanomu ................................................................................................................................. 37

5. Diskuze ................................................................................................................................. 39

6. Souhrn.................................................................................................................................. 42

7. Seznam použité literatury .................................................................................................. 43

1

1. Úvod

1.1 Rakovina

Rakovina je obecné pojmenování pro skupinu onemocnění, způsobených

nekontrolovatelným dělením nádorových buněk, v nejrůznějších orgánech a tkáních těla.

Název rakovina byl vytvořen z nepřesného překladu slova „cancer”. Nádory prsu mnohdy

svým tvarem připomínají kraba (ne raka), od něhož byl v počátcích medicíny název odvozen.

Rakovina je charakterizována vznikem zhoubných (maligních) buněk, které mohou pronikat

do okolních tkání, a tam zakládat vzdálené nádory (metastázy) (Altaner 2008).

1.1.1 Vznik nádorů

Živočišný organismus je během svého života vystaven řadě vlivů, které mohou vést

k mutačním změnám v jeho buňkách. Převážná většina mutací je neustále opravována nebo

těžce poškozené buňky zanikají pomocí apoptózy. Pokud tyto mechanismy selžou, může dojít

k akumulaci mutací v genech kontrolujících růst buňky, což může vést k její aktivaci.

Nahromadění mutací v kmenové nebo progenitorové buňce vede ke vzniku kmenové

nádorové buňky. Pokud dojde k mutačním změnám v diferencované buňce, získá schopnost

sebeobnovy a stává se tak zárodkem nádoru (Altaner 2008).


[…]


imunitního systému, tedy i boji vůči nádorovým buňkám. Zvýšení hladiny CRP bylo

statisticky významné a je vhodné ke sledování počáteční fáze experimentu. Pro dlouhodobé

sledování je tato metoda méně vhodná, protože následné odběry krve z myšího ocasu jsou

velmi stresující a je zde i nebezpečí ovlivnění výsledků na základě uvolnění DAMPs.

Vliv terapie na tvorbu metastáz je sporná, v procentuálním zastoupení sice vykazoval

Zymosan A-BAM nejmenší četnost výskytu metastáz, průměrný počet metastáz byl ale

naopak nejvyšší. Čím to bylo způsobeno, není zcela jasné. Prokázaný pozitivní vliv beta

glukanu na redukci tvorby metastáz (Williams a kol. 1985, Větvička a kol. 2007) mohl být

potlačen působením BAM, který sám o sobě ve srovnání s kontrolou vykazoval určitý, byť

velmi malý vliv ve smyslu zvýšení výskytu a intenzity metastázování. Pro to, aby byly

učiněny jakékoli závěry, je však třeba rozsáhlejších studií.
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Z naměřených teplot můžeme vyvodit pouze to, že teplota těla byla téměř vždy vyšší

než teplota nádoru. Toto je zřejmě dáno nižší vaskularizací tkáně a možná i tím, že nádor

vystupuje nad povrch těla. Překvapivé bylo, že ani aplikace vysoce účinných látek, jako je

LPS a flagellin, signálních PAMPs výrazně stimulujících zánět, nevedlo ke zvýšení teploty

ani nádoru, ani těla. Měření teploty se ukázalo jako neefektivní pro monitorování experimentů

tohoto typu.

Kotvení Zymosanu A pomocí BAM sice příliš nezvýšilo jeho protinádorový účinek,

přesto jsme se rozhodli s tímto preparátem pokračovat. Důvodem bylo i to, že paralelní

výsledky s kotvením mannanu (Bruzlová, in prep.) a laminarinu (Auerová, in prep.), tedy

látek blízkých složkám Zymosanu, ukázaly na velký význam kotvení, které se sice projevuje

při použití těchto fagocytárních ligandů samotných jen nevýrazně, ale v kombinaci se

signálními PAMPs poskytuje velice výraznou redukci nádorového růstu, vedoucí až

k úplnému vyléčení. Výzkum použitelnosti Zymosanu A nekotveného v kombinaci se

signálními ligandy se stal náplní další diplomové práce (Ženka, ústní sdělení)

Ve druhém pokusu jsme se snažili podpořit účinek kotveného Zymosanu A (Zymosan

-BAM) pomocí LPS a flagellinu. Nejvýraznější terapeutický účinek měl kotvený Zymosan A

ve spojení s LPS. Samotný LPS vykazoval také velmi dobré terapeutické účinky. To potvrzuje

výsledky předchozích pokusů, kdy byl prokázán supresivní účinek LPS u gliomů (Mariani a

kol. 2007). Velmi významné je zjištění, že Zymosan ve spojení s LPS působí synergicky.

Potlačení růstu melanomu bylo patrné také v případě použití Zymosanu A ve spojení

s flagellinem. I samotný flagellin vykazuje protinádorovou aktivitu (Sfondrini a kol. 2006, Cai

a kol. 2011), důležitá je však doba podání flagellinu, protože bylo zjištěno, že pokud se podá

v době transplantace nádoru, vede naopak k zvýšenému růstu nádoru (Sfondrini a kol. 2006).

Flagellin podaný společně s kotveným Zymosanem A vykazoval synergii, došlo k zmenšení

nádoru jak vůči flagellinu samotnému, tak i vůči Zymosanu.

Nalezená výrazná synergie Zymosan A – BAM s LPS i flagellinem plně podporuje

názor Underhilla a Gantnera (2004), kteří zdůrazňují nutnost spolupráce rozpustných

signálních PAMPs s aktivací fagocytárních receptorů pomocí fagocytárních ligandů vázaných

na povrch mikroorganismů.

Po ukončení terapie byla sledována doba přežití myší. Ačkoli se ve skupině léčené

Zymosanem ve spojení s LPS jedna myš vyléčila a přežila více než sto dní, nebylo toto přežití

statisticky významné oproti kontrole. Statistické významnosti bylo dosaženo pouze u skupiny

se samotným LPS. Úplné vyléčení není náhoda, ve skupinách, kde jsou používány kombinace
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rozpustných signálních ligandů s kotvenými fagocytárními, k tomuto jevu pravidelně dochází

(Ženka, ústní sdělení).

Ve třetím a čtvrtém pokuse byla snaha zesílit imunitní odpověď na kotvený Zymosan

A přidáním makrofágů nebo neutrofilů přímo do nádoru, provést tedy umělou infiltraci

nádorů bez použití signálních PAMPs. Použití makrofágů se pozitivně projevilo ke konci

obou pokusů, což je vzhledem k dlouhé životnosti makrofágů možné. Zda je tato cesta

reálnou, ukážou další experimenty s opakovaným podáváním makrofágů.
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6. Souhrn

Byl zjištěn slabý terapeutický vliv intratumorálně podávaného Zymosanu A kotveného na

nádor pomocí BAM.

Bylo prokázáno synergické působení Zymosanu A – BAM v kombinaci s LPS a

flagellinem, vedoucí k výrazné redukci nádorového růstu.

Bylo zjištěno, že statisticky významná hladina sérového CRP odráží zánět indukovaný

volným i vázaným Zymosanem A.

Bylo zjištěno, že měření teplot nádoru a myši nereflektuje způsob a výsledky nádorové

terapie a není tedy pro monitorování obdobných pokusů vhodné.

Vliv Zymosanu A – BAM na výskyt metastáz je neprůkazný.

Zymosan A – BAM ve spojení s LPS je schopen ojediněle vyvolat úplnou eradikaci

melanomu vedoucí k úplnému vyléčení myši.
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