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Studium nádorové terapie pomocí Zymosanu A
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Předložená bakalářská práce se zabývá sledováním účinků intratumorálně applikovaného

Zymosanu A na růst myší ho melanomu B16-FIO. Ve čtyřech nezávislých pokusech byl testován

vliv samotného Zymosanu A, kotveného Zymosanu A a kotveného Zymosanu A v kombinaci

s LPS, flagelinem, myšími makrofágy nebo neurofilními granulocyty. Celkové zpracování práce

je velmi kvalitní. V rozsáhlé úvodní části autorka uvádí příčiny vzniku nádorů, jejich klasifikaci

a možnosti terapie s důrazem na imunoterapii a různé související aspekty imunitního systému.

Dále podrobně specifikuje preparát Zymosan, jeho účinky na imunitní buňky a možnosti jeho

využití v protinádorové léčbě. Přehledné zpracování této části jasně dokládá velmi dobrou

orientaci autorky v uvedené problematice. Materiál a metody experimentální práce jsou

rozvedené v potřebném rozsahu. Dosažené výsledky jednotlivých pokusů jsou krátce slovně

popsané a prezentované ve sloupcových grafech s vyznačením směrodatných odchylek a

statistické průkaznosti. V následující části autorka diskutuje tyto výsledky ve vztahu

k relevantním současným poznatkům a v závěrečné části stručně v bodech shrnuje nejdůležitější

získané poznatky. Na závěr pak uvádí odbornou literaturu citovanou v práci. Za hlavní přínos

práce považuji zjištění, že kotvený Zymosan A v kombinaci s LPS nebo s makrofágy

vykazoval výrazný supresivní efekt na růst a velikost myšího melanomu.

K posuzované bakalářské práci mám následující dotazy a připomínky:

1. Formulace na str. 2/řádek 5: "Nádorová onemocnění nejsou sice dědičná, ...." je nepřesná.

Všechna nádorová onemocnění mají původ v poškození genů. Pokud takovéto poškození

postihne zárodečné buňky, může být nádorové onemocnění předáváno na další generace, má

tedy dědičný charakter. Týká se to ale jen nízkého počtu nádorových onemocnění (asi 5-

10%), jak ostatně autorka uvádí na str. 4/řádek 7:"Dědičného původu je 2-5% melanomů".

2. Formulace na str. 3lřádek 7-8: " ... a na nádory kůže a sliznic (melanocyty)" - je nepřesná.

Melanocyty nemají žádný nádorový charakter. Jedná se o normální pigmentové buňky, které

mohou být postupně transformované na benigní nevové buňky a následně na melanomové

buňky.
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3. Cíle práce na str. 20 jsou formulované až příliš stručně! Z uvedených metodik a schémat

pokusů je přinejmenším zřejmé, že nebyl studován jen vliv samotného Zymosanu A.

4. Pro uvádění počtů buněk (např. str. 22/řádek 8 a 13) doporučuji místo ,,4 mil buněk/ml" nebo

,,400000 buněk" používat běžné vyjádření ,,4x106 buněk/ml" nebo ,,4x105 buněk" apod.

5. V části 3.5 (str. 22) se uvádí, že subkutánně injikované melanomové buňky byly v RPMI

1640 bez séra. Nemůže RPMI svým složením nějakým způsobem ovlivnit růst nádorů?

Nebylo by vhodnější použít PBS nebo fyziologický roztok?

6. V části 3.8 (str. 22) autorka uvádí, že odběr krve byl realizovaný napíchnutím žíly u kořene

ocasu, vzniklá kapka krve odsáta injekční stříkačkou a po uložení přes noc v lednici bylo

izolováno sérum pro stanovení CRP. Jak velké množství séra se tak získalo? Bylo to

dostatečné pro individuální kvantifikaci CRP ELISA kitem nebo bylo nutné použit směsný,
vzorek od celé skupiny pokusných zvířat?

7. Proč nebyla kvantifikace CRP prováděna po celé trvání pokusu? V použitém schématu

byla podrobně podchycena dynamika po první intratumorální aplikaci terapeutika. Jak se ale

.měnila koncentrace CRP po dalších pěti dávkách terapeutika?

8. Postupy pro izolaci makrofágů (3.1 O) a neutrofilů (3.11; str. 23) z peritoneální dutiny jsou

originální postupy autorky? V případě, že tomu tak není, chybí citace prací.

9. Při izolaci makrofágů (3.10, str.23/řádek 19-20) se uvádí, že " ...Použitím průtokové

cytometrie byla určena kvalita buněčné směsi." Jaké reagencie resp. jaká kombinace

protilátek proti myším CD znakům byla použita? Stejný dotaz mám také, pokud jde o izolaci

neutrofilů (3.11) a čistotu získaných buněk (str. 24/řádek 6).

10. Proč nebylo u všech pokusů použité stejné časové schéma terapie? U Pokusu Č. 1 byla

zahájena 20. den po inokulaci melanomových buněk a u ostatních třech pokusů již 12. den.

11. Zkratku "u." (str.24/řádek 27) by bylo vhodné při první použití rozepsat. Nejedná se o

žádnou běžně užívanou zkratku pro injekční aplikaci, jako např. "i.v." nebo .Lm,", které již

není nutné vysvětlovat.

12. V Pokusu Č. 3 (3.17, str. 26) byl použitý kotvený Zymosan A v kombinaci s makrofágy nebo

neutrofily. Čistota získaných makrofágů byla 71,5%, čistota neutrofilů byla 67,7%. Byla

odlišná čistota suspenzí příčinou použité odlišné koncentrace obou typů imunitních buněk

(5x107 makrofágů/ml versus 8x107 neutrofilů)? Jaké další typy imunitních buněk byly

v získaných buněčných suspenzích přítomné a jakým způsobem by mohly ovlivnit
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sledovaný růst nádorů? Proč nebyly získané buněčné suspenze přečištěné např. pomocí

MACS techniky?

13. Pokus Č. 4 měl potvrdit velmi silný inhibiční účinek kotveného Zymosanu A v kombinaci

s makrofágy na růst nádorů zalezený v Pokusu Č. 3, ale očekávaný výsledek přinesl jen

částečně (inhibiční efekt byl nižší). Má pro to autorka nějaké vysvětlení? Vzhledem k vyšší

čistotě makrofágů v Pokusu Č. 4 bych naopak očekával vyšší efekt v tomto pokusu.

14. Proč byly sledovány plicní metastázy pouze v Pokusu Č. 1 a ne u všech pokusů? Jaká byla

lokalizace metastáz (pouze povrchová nebo i uvnitř plicního parenchymu?

15. Proč nebyly dělány další analýzy (př. histologie, imunohistochemie nádorů pro detekci

imunitních buněk, kvantifikace cytokinů apod.), které by odhalily změny probíhající v

nádorech? Je třeba si uvědomit, že jsme na začátku 21. století, s obrovskými detekčními

možnostmi pomocí rozsáhlého spektra technik a tak výsledky založené pouze na

sledování růstu nádorů jsou fakticky v mezinárodních časopisech nepublikovatelné!!!

16. V práci jsou citované publikace z 1. poloviny 20. století (některé staré více jak sto let!). Četla

autorka skutečně tyto publikace v originálu, nebo je přejala z novějších prací? V druhém

případě je nutné citace v textu uvádět jiným způsobem (př. Cotanyi 1905--cit. Marshal 1988).

17. V Seznamu použité literatury nejsou uváděny citace stejnou formou - u některých prací je

uveden jen svazek časopisu, jinde je navíc i číslo časopisu v závorce (obvykle se nepoužívá).

ZÁVĚR:

Před výše uvedené připomínky je předložená bakalářská práce je velmi kvalitní a

svým rozsahem výrazně překračuje nároky kladené na takovýto typ práce. Autorka jasně

prokázala, že je schopná přehledně zpracovat rozsáhlý soubor odborné literatury, samostatně

realizovat náročné pokusy na zvířecím nádorovém modelu a vhodně interpretovat získané

výsledky. S ohledem na uvedené skutečnosti hodnotím práci stupněm "VÝBORNÝ".

Bakalářskou práci Evy Waldmannové doporučuji přijmout k obhajobě a po

úspěšném obhájení udělit autorce akademický titul "bakalář" (ve zkratce Bc.).

V Liběchově 22.5.2012 RNDr. Vratislav Horák, CSc.
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